
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 61 DEL 17/07/2024 
 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE RISORSE FINANZIARIE PER ATTUAZIONE INTERVENTO CRISI IDRICA NEI 

TERRITORI DELLA BARONIA SERVITI DALLA DIGA MACCHERONIS: OPERA PROVVISIONALE SUL 
RIO POSADA PER APPROVVIGIONAMENTO IDROPOTABILE ABITATO DI TORPÈ 

 
L’anno 2024 addì 17 del mese di Luglio alle ore 11.35, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato, a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 12/07/2024, 
prot. n. 4804; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTI gli artt.9 e 24 del vigente statuto consortile, che individuano, rispettivamente, le funzioni del Consiglio di 
Amministrazione dell'Ente e la distinzione tra gli atti di direzione politica da quelli di direzione amministrativa; 

PREMESSO che: 

- a causa del perdurare della grave crisi idrica nel Sistema Posada, alimentato dal serbatoio di Maccheronis, la Giunta 
Regionale, con Delibera n. 19/6 del 25.06.2024, ha finanziato l’elenco degli interventi da attuarsi nei territori dei 
Comuni di Torpè, Posada, Siniscola, Budoni e San Teodoro dettagliatamente descritti negli allegati alla predetta 
Delibera denominati “ALLEGATO A - Ricognizione interventi strutturali Sistema Posada” e “ALLEGATO B - 
Ricognizione interventi gestionali Sistema Posada”, a gravare sui Capitoli di spesa del bilancio regionale ivi indicati; 

- tra gli interventi di cui al citato Allegato A è stato ricompreso anche l’intervento appresso indicato, per il quale è 
stato individuato, quale Beneficiario, questo Consorzio: 

Beneficiario Intervento Proc. attuazione 
Importo 

complessivo 

Consorzio di 

Bonifica della 

Sardegna 

Centrale  

Crisi idrica nei territori della Baronia 

serviti dalla diga di Maccheronis: opera 

provvisionale sul rio Posada per 

l’approvvigionamento idropotabile 

dell’abitato di Torpè 

Convenzione di 

finanziamento 
€ 100.000,00 

 

RICHIAMATA la delibera n.54 del 05.07.2024, con la quale questo Coniglio di Amministrazione ha approvato lo 
schema di convenzione proposto dall’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici, regolante l’assegnazione del 
finanziamento citato e l’attuazione del relativo intervento emergenziale; 

CONSIDERATO che, come rappresentato dal Direttore Generale, l’intervento affidato al Consorzio riveste carattere di 
assoluta emergenza in quanto finalizzato ad assicurare, entro il prossimo mese di Agosto, l’approvvigionamento 
potabile dell’abitato di Torpè attraverso la realizzazione di una apposita presa idrica dal fiume Posada, da collegare 
poi alle reti consortili che già alimentano il potabilizzatore del predetto Comune, per cui occorre provvedere, con la 
massima celerità, all’approvvigionamento del materiale e delle apparecchiature idrauliche a tal fine necessarie prima 
della chiusura, per le prossime festività festive, dei relativi fornitori; 

RILEVATO che i tempi necessari per il perfezionamento amministrativo della convenzione del finanziamento 
pubblico concesso, compresi quelli necessari per la redazione e, quindi, approvazione da parte del Consorzio e della 
RAS di una apposita variazione al bilancio di previsione 2024 di questo Consorzio, appaiono del tutto incompatibili 
con l’urgenza con la quale l’intervento emergenziale deve essere realizzato e posto in funzione; 

SENTITO il Direttore Generale che propone - nelle more del perfezionamento amministrativo della citata 
convenzione e in pendenza dell’accredito, da parte della RAS, delle relative risorse finanziarie a favore del Consorzio 
– quest’ultimo provveda ad anticipare, con le risorse previste nel proprio bilancio di previsione 2024 al capitolo 
851000, l’importo di € 61.000,00 che, dalle stime effettuate dagli Uffici, risulta sufficiente per acquistare ed 
approvvigionare il materiale e le apparecchiature necessarie, la cui posa in opera potrà poi essere celermente 
effettuata dal personale dell’Ente avvalendosi, se necessario, anche di Ditte esterne; 

SENTITI gli interventi del Presidente e dei consiglieri che, considerata l’urgenza di realizzare la presa idrica 
necessaria per l’alimentazione dell’abitato di Torpè, condividono la proposta del Direttore Generale; 

SENTITO il parere favorevole del Collegio dei revisori; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 
n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con delibera n. 
1 del 24/04/2024 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 11415 del 05/05/2024) 

RITENUTO - nelle more del perfezionamento della richiamata convenzione di finanziamento e dell’effettivo accredito 
delle risorse finanziarie da parte dell’Ente finanziatore – di anticipare la somma di € 61.000,00 dalle risorse 
disponibili nel Bilancio di Previsione 2024, capitolo 851000, al fine di avviare con la massima celerità, le procedure 
di gara per l’approvvigionamento dei materiali e delle apparecchiature necessarie per l’attuazione dell’intervento in 
oggetto; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale; 



 2  

 

CON votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

D E L I B E R A  

1) di autorizzare - nelle more del perfezionamento della richiamata convenzione di finanziamento e del relativo 
accredito delle risorse finanziarie da parte dell’Ente finanziatore – l’anticipazione della somma di € 61.000,00 
avvalendosi delle risorse disponibili nel Bilancio di Previsione consortile dell’esercizio 2024, capitolo 851000, al fine 
di consentire di avviare, con la massima celerità, le procedure di gara necessarie per l’approvvigionamento dei 
materiali e delle apparecchiature necessari per l’attuazione dell’intervento emergenziale denominato ““CRISI IDRICA 

NEI TERRITORI DELLA BARONIA SERVITI DALLA DIGA DI MACCHERONIS: OPERA PROVVISIONALE SUL RIO POSADA PER 

L’APPROVVIGIONAMENTO IDROPOTABILE DELL’ABITATO DI TORPÈ”;  

2) di dare mandato al Dirigente dell’Area competente affinché provveda alla assunzione dell’impegno di spesa 
necessario per le predette forniture; 

3) di dare atto che l’importo autorizzato con la presente deliberazione costituisce una anticipazione di cassa delle 
risorse stanziate a favore del Consorzio dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 19/6 del 25.06.2024 
richiamata nelle premesse; 

4) di dare mandato agli uffici consortili affinché procedano ad espletare, ciascuno per quanto di competenza, tutti gli 
atti necessari e conseguenti, di natura tecnica, amministrativa e contabile, compresi quelli per il recupero delle 
somme anticipate con il presente provvedimento, non appena introitate le risorse stanziate con finanziamento 
regionale sopra richiamato; 

5) di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'albo consortile, ai sensi dell'art.35 della L.R. 
n.6/2008 e s.m.i. 

 
 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 22/07/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


